
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 23 del 09/02/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 23 dicembre 2004, n. 525
 Procedura di V.I.A. - Ditta Gruppo Petronzi srl - Valutazione d'impatto ambientale per ripresa
coltivazione cava di calcare esistente. Loc. "Mormoramento" di Sannicandro Garganico.
 
L'anno 2004 addi 23 del mese di dicembre in Modugno, presso il Settore Ecologia,
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- con nota del 26.9.03 la ditta Gruppo Petronzi srl, con sede in Poggio Imperiale alla Via Padre Pio n. 13,
ha proposto istanza per attivare la Procedura di V.I.A. per la ripresa della coltivazione di una cava di
calcare sita in località "Mormoramento" del comune di Sannicandro Garganico ed identificata nel N.C.T.
al foglio di mappa n. 73 particelle n. 66 e 77;
 
- con nota prot. n. 10 157 del 25 novembre 2003 di questo Settore, tra l'altro, sono stati invitati:
1. la ditta istante a trasmettere copia del SIA su supporto magnetico e copia delle pubblicazioni di rito; 1
2. il Presidente della Provincia di Foggia, il Sindaco del Comune di Sannicandro Garganico ed il
Presidente dell'Ente Parco Nazionale del Gargano ad esprimere propri pareri in merito all'intervento;
 
- con nota prot. n. 2653/1 del 5 maggio 04 l'Ente Parco Nazionale del Gargano ha comunicato che il
Comitato tecnico dell'Ente nella seduta del 20.4.04 aveva espresso parere non favorevole alla
realizzazione dell'intervento proposto, in quanto non compatibile con la salvaguardia dei valori
paesaggistici dell'are naturale protetta;
 
- con nota del 10 maggio 2004 la ditta Gruppo Petronzi ha trasmesso, tra l'altro, copia del richiesto SIA
su supporto magnetico e copia pubblicazioni di avvenuto deposito;
 
- con nota prot. n. 2653/1 del 5 maggio 2004 l'Ente Parco Nazionale del Gargano ha comunicato, tra
l'altro, a riscontro di una nota della ditta stessa istante, di non aver rilevato elementi nuovi da indurre ad
una modifica del proprio precedente parere;
 
- ad oggi, agli atti di questo Ufficio, non risulta pervenuta alcuna osservazione in merito all'intervento;
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 3.12.2004, valutata tutta la documentazione in atti, ha
ritenuto esprimersi come segue:
 
"....Omissis...
In data 26 sett. 2003, la ditta proponente ha chiesto di sottoporre a procedura di VIA il progetto per la
ripresa della coltivazione di una cava di calcare, dismessa da più di 40 anni, in loc."Mormoramento" in

1



agro del Comune di Sannicandro Garganico.
L'area di cava dovrebbe avere una superficie di Ha 02.00.00, ivi compresa la superficie già, strutturata di
cui però non è indicata l'estensione.
 
Da tale cava dovrebbe essere estratta una varietà di calcare, commercialmente denominata "Bronzetto"
da utilizzare per usi ornamentali.
In 15 anni, è prevista l'estrazione di circa 380.000 mc di cui soltanto il 10% da destinare agli usi suddetti
e la restante parte da utilizzare:
- per la fornitura a terzi del materiale grezzo per produzione di inerti per cls;
- realizzazione in posto di un piccolo impianto per la produzione di inerti per cls;
- fornitura a terzi per la realizzazione di colmate, moli marittimi, brecciame per fondi stradali e/o
ferroviari, ecc.
 
Il progetto prevede un recupero a castagneto dell'area di cava e di una parte del terreno limitrofo.
L'area d'intervento ricade interamente nel Parco Nazionale del Gargano, in un ambito territoriale esteso
di tipo "C" del PUTT/p della Regione Puglia e non è inserita in alcuno dei bacini estrattivi del Piano
Regionale delle Attività Estrative pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 50 suppl. del
29.03.2001.
Il Comune di Sannicandro Garganico, il cui parere è stato estrapolato da quello dell'Ente Parco
Nazionale del Gargano non essendo tale documento allegato all'incartamento, si è espresso
negativamente sulla "riapertura della cava in questione in considerazione del fatto che la zona di che
trattasi ha subito una profonda rinaturalizzazione non essendo la stessa coltivata da oltre quaranta anni.
"
Il Comitato Tecnico dell'Ente Parco, nella seduta del 20.04.2004, "Rilevato che l'intervento è finalizzato
alla riattivazione di una cava dismessa da oltre quaranta anni; Considerato che l'area d'intervento a
seguito della dismessione della cava ha subito un profondo processo di rinaturalizzazione cosi come si
evince anche dalla documentazione fotografica trasmessa; Rilevato che la riattivazione della cava
determinerebbe una irreversibile trasformazione dei luoghi tutelati già fortemente modificati dalla
precedente attività estrattiva, ha espresso parere non favorevole alla realizzazione dell'intervento
proposto in quanto non compatibile con la salvaguardia dei valori naturalistici e paesaggistici dell'area
naturale protetta, determinando, se concretato, la definitiva compromissione dell'area in questione".
Il Comitato Regionale, nella seduta del 03.12.2004, esaminati gli elaborati progettuali ed il relativo SIA,
si è espresso negativamente in merito alla Valutazione d'Impatto Ambientale del progetto di ripresa dalla
coltivazione di calcare in località "Mormoramento" proposto dal Gruppo Petronzi s.r.l., per le stesse
motivazioni addotte dal Comune di Sannicandro Garganico e dall'Ente Parco Nazionale del Gargano
Omissis"
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della G. R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 3
1.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.200, n. 11;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;

2



 
 
DETERMINA
 
- di esprimere, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, parere negativo di VIA alla ripresa della coltivazione
della cava di calcare, sita in località "Mormoramento" del comune di Sannicandro Garganico ed
identificata nel N.C.T. al foglio di mappa n. 73 particelle n. 66 e 77, di proprietà della ditta Gruppo
Petronzi srl, con sede in Poggio Imperiale alla Via Padre Pio n. 13. Il suesposto parere è espresso in
conformità a quanto osservato dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 3.12.2004 e per
tutte le considerazioni e motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte;
 
- il presente provvedimento dovrà essere:
 notificato all'Assessorato Regionale all'Industria e Commercio - Ufficio Minerario, alla Ditta interessata,
alla Provincia di Foggia, al Comune di Sannicandro Garganico e all'Ente Parco nazionale del Gargano;
 trasmesso alla, Segreteria della Giunta Regionale;
 pubblicato sul B.U.R.P.;
 pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato ai sensi dell'art. 13 c. 3 L.R. 11/2001;
 
- il presente provvedimento è esecutivo e non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott.Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

3


